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1 Inledning 

1.1 Göingemodellen 

Östra Göinge kommun står inför ständiga utmaningar och kraven på service, högre kvalitet 
och bättre resultat är många. Dessa krav kommer från medborgare och företag i Östra Göinge, 
men också från staten och dess myndigheter. Dessa krav måste i sin tur förverkligas utifrån 
tydliga prioriteringar och begränsade resurser. Detta fordrar en organisation i utveckling med 
tydligt fokus på ständiga förbättringar där både målstyrning samt uppföljning och utvärdering 
är viktiga komponenter. 
 
Göingemodellen utgår från en övergripande vision och till denna kopplas sedan tydliga av 
politiken fastställda utmaningsområden. Prioriteringen att peka ut vissa områden bygger på 
det faktum att mycket av kommunens verksamheter utgår från av staten bestämda 
grunduppdrag, men att det utöver detta finns viktiga utmaningar som politiskt måste hanteras 
lokalt.  
 
Kommunfullmäktige i Östra Göinge har därför lyft fram fyra utmaningsområden till vilka 
kopplas både långsiktiga inriktningar som mera kortsiktiga resultatmål.  Dessa delar utformas 
i den av kommunfullmäktige antagna Mål- och resultatplanen som har en varaktighet på fyra 
år. För att förtydliga och fördjupa utmaningsområdena finns också framtagit ett antal olika 
styrdokument. I avsikt att förverkliga politikens intentioner utarbetar förvaltningen årligen en 
dokumenterade planering, som i sin tur bryts ner ytterligare inom olika verksamhetsområden. 
 
För att säkerställa och tydliggöra vad som åstadkommes inom förvaltningen är det nödvändigt 
att det sker en systematiserad uppföljningsprocess och att det utifrån denna sker en 
utvärdering, både på förvaltningsnivå som på politiska nivåer. 

1.2 Styrande dokument framtagna och antagna politiskt 

Mål- och resultatplanen är politikens viktigaste styrande dokument. Den utarbetas för att gälla 
under fyra års period och börjar gälla året efter allmänna val. I den nu gällande planen har 
politiken fastställt fyra utmaningsområden. 

 Boende 
 Arbete och företagande 
 Kunskap och kompetens 
 Åldrande 

 
Till dessa fyra övergripande utmaningsområden foga sedan i Mål- och resultatplanen 
inriktningar, resultatmål och resultatindikatorer. 
 
Utöver Mål- och resultatplanen finns som komplement en rad politiskt framtagna dokument. 
På kommunfullmäktigenivå benämns dess som programhandlingar, policy och långsiktiga 
planer och som har en varaktighet på mer än 10 år. Motsvarande dokument på 
kommunstyrelse benämns strategier och har ett kortare tidsperspektiv, dock ofta längre än en 
mandatperiod. 

1.3 Styrande dokument för utmaningsområdet Boende 
(samhällsplanering) 

För utmaningsområdet Boende finns följande fastställda handlingar på de olika politiska 
nivåerna. 
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1.3.1 Kommunfullmäktigenivå 

 Mål- och resultatplan 2016 – 2019. Fastställd 2016 
 Översiktsplan för Östra Göinge kommun. Fastställd 2012 
 Programhandling för miljöarbete. Fastställd 2014. 
 Bostadsförsörjningsprogram. Fastställd 2017. 
 Ägardirektiv för Göingehem AB. 
 Ägardirektiv för Östra Göinge Renhållnings AB 
 Ägardirektiv för Skåne Blekinge Vattentjänst AB 

1.3.2 Kommunstyrelsenivå 

 Bredbandsstrategi. Fastställd 2012. 
 Det livsviktiga vattnet. Fastställd 2015. 
 Trafikstrategi. Fastställd 2017. 

1.4 Utvärderingsmodell 

En viktig del i alla styr- och ledningsmodeller är att det finns en modell för hur uppföljning 
och utvärdering ska fungera. Hittills har mycket av utvecklingsarbetet kring styr- och ledning 
fokuserat på att få en väl fungerande målmodell för kommunens verksamheter och där den 
politiska viljan tydligt ska kunna synliggöras. Däremot har uppföljning och utvärdering hittills 
inte varit lika påtaglig och väl utformad på de olika nivåerna i den politiska och 
förvaltningsmässiga modellen. Under 2017 – 2018 har det därför påbörjats ett arbete för att 
säkerställa en tydlig och sammanhängande struktur. En viktig grund för detta är de av 
förvaltningen framtagna Verksamhetsrapporterna. Den första som togs fram var för 
Utmaningsområdet Kunskap och kompetens och nu finns också färdigt den andra som gäller 
för Utmaningsområdet Boende.  Till den första verksamhetsrapporten utarbetades sedan en 
politisk analys som antogs av kommunstyrelsen i mars 2018. 
 
Utifrån Verksamhetsrapporter arbetar politiken enligt följande utvärderingsmodell: 
 

1. Verksamhetsrapport för ett utmaningsområde presenteras för kommunstyrelsen 
2. Verksamhetsrapporten remitteras antingen till kommunstyrelsens ledningsutskott eller 

omsorg – och utbildningsutskott 
3. Utskotten arbetar fram politisk analys kopplat till styrande politiska dokument 
4. Analysrapporten överlämnas till kommunstyrelsen för behandling 
5. Kommunstyrelsens fastställda analys framläggs för kommunfullmäktige för 

presentation och genomgång 
6. Vid det därpå följande kommunfullmäktigemötet sker politisk debatt kring den 

framlagda politiska analysen  

1.5 Den politiska analysens syfte och utgångspunkter 

Det kan finnas olika syften med att göra en utvärdering. Följande intentioner med analysera 
och utvärdera kan vara att: 

 öka kunskapen inom utmanings- och uppföljningsområdet 
 följa upp de politiska uppsatta inriktningarna och målen och värdera dessa 
 identifiera vissa intressanta områden som kan vara av intresse för politiken att lyfta 

fram och fördjupa sig i  
 I det här sammanhanget är det viktigt att skilja begreppet utvärdering från begreppet 
uppföljning. Det senare – uppföljning – är att ses som en kontinuerlig granskning och kan 
användas mera löpande av förvaltningen för att kontinuerligt följa vad som sker inom den 
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egna verksamheten. Utvärdering är en mera noggrann genomlysning och 
efterhandsbedömning vid en viss given tidpunkt.  Frågeställningar som kan ställas är: 

 Vad är målet? 
 I vilken utsträckning har detta mål uppnåtts? 
 Hur vet man det? 

 
Resultatet av utvärderingen ska sedan sammanställas och analyseras. Fyra frågeord kan vara 
till hjälp vid analyser: 

 Skillnader? 
 Tendenser? 
 Samband? 
 Orsaker? 

 
I analysen kommer man att förhoppningsvis att: 

 göra en helhetsbedömning i förhållande till målen 
 söka framgångsfaktorer respektive söka orsaker till att man inte når målen 
 skapa tankar/idéer kring framtida inriktningar/mål 

 
Det finns en rad utgångspunkter för politiker är säkerställa inför utvärderingsarbetet. Det är 
viktigt/nödvändigt att: 

 sätta sig in i verksamheterna och förstå dessa 
 förstå vad förvaltningen vill med sitt arbete inom olika verksamheter 
 förstå vilka utmaningar verksamheterna har framför sig 
 skapa sig en insikt vad som är reglerat i lagar och förordningar 
 skilja på verksamheternas grunduppdrag och det som är uppsatt i lokala politiska mål 

och dokument 
 fokusera på resultat och inte på aktiviteter 
 förstå att vissa delar av verksamheterna i dagsläget kan vara svåra att följa upp och 

utvärdera 
 fokusera på och prioritera vissa utvärderingsområden 

2 Verksamhetsrapport Boende 

Med den framlagda verksamhetsrapporten 2018 för utmaningsområdet Boende vill den 
kommunala förvaltningen: 

 Ge den politiska organisationen en kunskap och förståelse för förvaltningens 
uppnådda resultat samt analyser av rådande situation utifrån grunduppdraget. 

 Ge politiken, där det är möjligt, referenser till kommunens resultat i relation till andra 
kommuner samt beskriva trender och tendenser. 

 Skapa ökad fokus på analyser för att kunna identifiera utvecklingsområden. 
 
Inom ramen för utmaningsområdet är det en rad verksamheter som berörs: 

 Samhällsbyggnad 
 Ekonomi och intern service 
 Strategi och tillväxt 
 Göingehem AB 

 
Utmaningsområdet redovisas utifrån fyra områden 

 Boende 
 Miljö 
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 Kommunikation 
 Byutveckling 

3 Analys 

3.1 Styrdokument 

Nedan följer en utvärdering, analys samt eventuella kommentarer med utgångspunkt från de 
styrande dokument som nämns punkt 1.4 

3.1.1 Kommunfullmäktige avseende boende och byutveckling 

Mål- och resultatplan 2016 – 2019 

I inriktningstexten för boende lyfts följande fram:  
 Eftersom allt fler har möjlighet att pendla mellan sitt boende och sin arbetsplats så är 

boendemiljöer en viktig faktor för kommunen att ta hänsyn till. 
 För att man ska välja att bo eller bosätta sig i kommunen måste det finnas olika 

boendemiljöer, bostadstyper och upplåtelseformer som attraherar olika gruppers 
önskemål. 

Rörande byutveckling lyfts i inriktningstexten för boende följande fram:  
 I Östra Göinge kommun är byarnas småskalighet en viktig faktor när det att utveckla 

trygghet, gemenskap samt närhet mellan människorna. 
 Genom samverkan med lokala grupper och eldsjälar skapas goda förutsättningar för 

levande byar där bl.a. kultur- och fritidsaktiviteter är en viktig del i det goda boendet. 
 
Följande inriktning för boende är fastställd: 

 År 2025 finns i Östra Göinge attraktiva boendealternativ som svarar mot människors 
olika önskemål utifrån, livsstil och skede i livet. Det finns möjlighet att välja mellan 
olika boendemiljöer, upplåtelseformer och att finna ett boende med närhet till service 
och aktiviteter. 

 
Resultatmålet till boende för år 2019 är följande: 

 År 2019 finns ett utökat antal bostäder i kommunens byar. 
 
För att kunna mäta effekterna av resultatmålet har följande resultatindikatorer (med målnivå 
2019) fastställts: 

 Antal nyproducerade bostäder   70 st. 
 Nöjd Region index: nöjd bostad   65 % 
 Totalt antal producerade bostäder   150 st. 

Planeringsdokument/programhandling Översiktsplan 2012 

Den nuvarande Översiktsplanen för Östra Göinge kommunen fastställdes år 2012. För 
närvarande pågår ett arbete att aktualisera denna och det arbetet beräknas vara klart under 
2018/19. Med den förändringstakt som idag finns i det svenska samhället och i Östra Göinge 
är det nödvändigt att hitta en form för Översiktsplanen så att den hela tiden kan ha en aktuell 
status. Inför den kommande mandatperioden är detta något som därför bör diskuteras för att 
politiken ska kunna finna lämpliga former för ett arbete med en mer rullande plan. 

Översiktsplan 2012 är ett omfattande planeringsdokument som tar sin utgångspunkt i de under 
förra mandatperioden av kommunalfullmäktige fastställda fokusområden. Av dessa är det 
följande två område som har en större bärighet för analysen i detta dokument – boende och 
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kommunikationer. Det senare området behandlas längre fram i anslutning till Trafikstrategi 
och Bredbandsstrategi under punkt 3.1.3 

I Översiktsplanen är det mängd olika intressen kring boende som ska balanseras och i planen 
nämns följande målgrupper: 

 De som redan bor här 
 Barnfamiljer som möjliga inflyttare 
 Äldre som behöver attraktiva boendealternativ 
 Inflyttare från befolkningstäta områden i norra Europa 

Samtidigt måste följande frågeställningar kunna hanteras: 

 Hur ska dagens bostadsbestånd kunna anpassas till demografiska förändringar och nya 
krav? 

 Vilka är lämpliga lägen för nya bostäder? 

I Översiktsplanen sker en tydlig synkronisering mellan boende och byutveckling. Kring det 
senare begreppet lyfts följande fram: 

 Hur ska den fortsatta planeringen och byutvecklingen ske med utgångspunkt från 
Översiktsplanen? 

 Vilka byar ska växa och hur ska arbetet med nya planer och byutveckling prioriteras? 
 Hur säkerställer man god planberedskap? 

Följande strategiska områden kring byutveckling pekas ut i planen: 

 Mötesplatser är en förutsättning för levande byar och det sociala livet. Mötesplatser 
ska finnas i alla byar även om de kan se olika ut. De är viktiga för hälsa och 
välbefinnande samt för sammanhållning och integration. 

 Den kommunala servicen ska fungera var man än bor, men eftersom underlaget 
varierar för service mellan byarna så kan lösningarna också variera. 

 Kommunen råder inte över den kommersiella servicen, men kan hjälpa till att skapa 
möjligheter för etablering genom satsningar på bostäder, lokaler och trevliga 
attraktiva miljöer. 

 Eldsjälarna är en tillgång vars engagemang bör stödjas och på lämpligt sätt knytas 
till kommunens arbete med byutveckling. 

 Byarnas unika skönhetsvärden och karaktärer ska utvecklas.  
 Trygghet och hälsa är småskalighetens plusvärden och inriktningen att skapa 

förutsättningar för ett bra boende i de många små byarna innebär att det kan uppstå 
positiva effekter. 

 I kommunens ska det utöver rekreationsområden också finnas tillgång till 
anläggningar för fritidsaktiviteter. 

Planeringsdokument Fördjupade översiktsplaner 

Som komplement till Översiktsplanen finns tre stycken fördjupade översiktsplaner. Dessa ska 
på ett mera tydligt sätt peka ut utvecklingslinjer för byutvecklingen. Följande planförslag 
finns för respektive plan: 

Knislinge antagen år 2014 

 Utveckla Knislinge hållbart 
 Prioritera kollektivtrafik samt gång- och cykelvägar 
 Utveckla kultur- och grönstråket 
 Förtäta centrum 
 Byn ska växa i norr och söder 
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 Förstärk Mickelstorg som handelscentrum 
 Skapa nytt resecenter och mötesplats vid Brobyvägen 

Broby antagen 2017 

 Utveckla byn hållbart och klimatsäkert 
 Prioritera kollektivtrafiken 
 Förtäta och försköna centrum 
 Förstärka gång- och cykelvägnätet 
 Öka Bastholmens attraktivitet 
 Utveckla tätortsnära rekreation 
 Förbättra tillfarten till det norra verksamhetsområdet 

Glimåkra antagen 2017 

 Utveckla Glimåkra hållbart 
 Stötta den utveckling som sker vid Trollacenter 
 Förstärk kopplingen mellan Trollacenter och centrum av byn 
 Förtäta genom byggnation i lucktomter 
 Arbeta för en ökad mångfald i bostadsutbudet 
 Bygga ut cykelvägnätet och förtydliga kopplingen till busshållplatsen 
 Förbättra kommunikationerna med Osby 

Planeringsdokument/programhandling Bostadsförsörjningsprogram 2017 - 2025 

I programmet finns om bostäder ett antal områden med politiska riktlinjer: 

 Hållbarhet – Kommunen ska verka för ett socialt, ekonomiskt och miljömässigt 
hållbart byggande och boende i Östra Göinge kommun. För att motverka utanförskap 
och segregation ska kommunen, genom sitt bostadsföretag och andra aktörer, verka 
för upprustning och modernisering av bostadsbeståndet i hela kommunen. 

 Rörlighet – Kommunen ska i sitt arbete med planer skapa förutsättningar för ett 
bredare utbud av attraktiva boendeformer avseende marklägenheter, upplåtelseformer, 
hustyp och läge. Kommunen ska verka för mångfald och strategisk nyproduktion som 
stimulerar till flyttkedjor och ett bättre utnyttjande av bostadsbeståndet. 

 Långsiktighet – För att möte det framtida behovet av nya bostäder ska första hand 
byarna utefter riksväg 19 prioriteras vad gäller arbetet med plan- och markberedskap. 

 Attraktivitet – För att skapa långsiktigt goda förutsättningar/attraktivitet krävs 
åtgärder inom en rad områden som t.ex. kommunikationer, byutveckling, 
positionering.  

 Mångfald – Kommunen ska verka för flexibilitet och mångfald i boendeformer för 
äldre. Samtidigt ska man också genom att föra en aktiv dialog säkerställa en 
beredskap för att till andra gruppers särskilda behov på arbetsmarknaden.  

Planeringsdokument Särskilt ägardirektiv för Göingehem AB 

Det kommunala bostadsbolaget Göingehem AB är ett viktigt redskap för kommunens arbete 
med boendeutveckling. Av den anledningen har kommunfullmäktige antagit särskilt 
ägardirektiv och följande del är av särskild vikt kring bostadsförsörjning: 

 Göingehem ska eftersträva geografisk spridning av fastighetsbeståndet och ha ett brett 
utbud av hyresrätter i kommunens större byar, med avseende på standard, storlek och 
prisbild, för att därigenom bidra till ökad rörlighet på bostadsmarknaden. 
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Bolaget ska under de närmaste åren inrikta verksamhe t en på bostadsförsörjning och
avyttra de särskilda boende för vilka kommunen har ett särskilt ansvar.

Utifrån ovanstående inriktningar, resultatmål och resultatindikatorer har analysen lyft fram
följande.

Attraktivitet
I verksamhetsrapporten för Boende förs ett resonemang kring kommunens attraktivitet. Det
framhålls att förvaltningen inte lyckats med att attrahera nya resursstarkare grupper, vilket
redan i ÖP 2012 framhölls som viktigt . De nybyggnationer som genomförts utgör visserligen
ett till skott till bostadsbeståndet , men bedöms inte attrahera någon ny målgrupp eller bidra till
ett mer varierat utbud. Mot bakgrund av detta resonemang rekommenderar förvaltningen
bland annat att kom munen ska arbeta vidare med marknadsföring av attraktiva tomter,
detaljplaner och att attrahera byggherrar att investera i kommunen. Men kommunstyrelsen
bedömer dessutom att det är nödvändigt att samverka med och påverka andra aktörer för att få
större tyn gd i en sådan marknadsföring. Av verksamhetsrapporten upplever man dock inte att
det i vid bemärkelse finns ett sådant brett strategiskt sam ar bete kring kommunens attraktivitet .

Bostäder
Precis som förvaltningen pekar på i verksamhetsrapporten är det ensidigt inriktade utbudet
mot småhus/villor och hyresrätter i flerbostadshus en av de större utmaningarna i kommunen
när det gäller boende/bostadsmarknad . I princip saknas det i dag i stor utsträckning attraktiva
alterna tiv i form av bostadsrätter och marklägenheter för dem som söker valalternativ till
villaboende . Ur kommunens perspektiv är det därför ur ett strategiskt tillväxtperspektiv väl -
kommet med fler upplåtelseformer på bostadsmark naden. E n viktig attraktionsfaktor är också
att de bostadssö k ande har möjlighet att väga olika viktiga faktorer mot varandra som
bostadsområdets läge, yttre miljöer kring bostaden, boen dekost nad, bostadens serviceinne håll,
läge och möjligheter till eller krav på eget underhåll och ansvar för fastighetsförvalt nin g . Det
är därför mycket betydelsefullt att privata investerare ser de möjligheter som finns i att bygga
bostäder i attraktiva lägen i kommunen .

U t ifrån ovanstående hade det varit bra om förvaltningen i verksamhetsrapporten fört ett
utförligare resone mang kring hur kommunen arbetar eller kan arbeta för ett breddat
bostadsutbud i form av fler upplåtelsefor mer på bo stadsmarknaden eller kring möjligheter och
begränsningar i detta avseende. Det är i detta sammanhang viktigt att koppla de olika
möjligheter al ternativ risker för kommunen och andra aktörer på marknaden som finns när det
gäller olika upplåtelseformer . I samband med ovanstående resonemang är det också centralt
att innefatta vilken roll kommunens bostadsföretag Göingehem AB bör och kan axla samt om
det finns möjligheter att eventuellt omvandla hyresrätter till bostadsrätter.

Byutveckling
I verksamhetsrapporten betonas att den enbart tar upp den fysiska delen av byut vecklingen,
d.v.s. det som skapar förutsättningar för verksamheter, bostäder, service och mötesplatser i det
offentliga rummet. Men u r ett politiskt perspektiv hade det varit önskvärt att få en bredare och
mer samlad beskrivning av alla företeelser och verksamheter som har be tydelse för a tt skapa
liv och rörelse i byarna och då helst även beträffande aktörer utanför kommu nens egen
organisation .

Kommunstyrelsen menar att det är viktigt att inför framtida verksamhetsrapporter fundera
över hur man ska fånga alla aspekter av betydelse för ett viktigt politikområde som till
exempel byutveckling. Man bör i större utsträckning eftersträva en redovisning utifrån
funktion/samhällseffekt snarare är utifrån ett organisatoriskt per spektiv.
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När det gäller byutveckling efterlyser kommunstyrelsen ett mer samlat och genomtänkt grepp
kring gestaltning och utformning av våra boende - och bymiljöer. Här krävs en bred samver -
kan, mellan kommun ens verksamheter , kommunens bostadsföretag, och andra aktö rer på bo -
stadsmarknaden. Kommunstyrelsen vill se en högr e ambitionsnivå och ett mera långsiktigt
systema tiskt utvecklingsarbete när det gäller attraktiva miljöer och gestaltningsfrågor.

Kommunen bör ta fram ett gestaltningsprogram som har sin grund i d et intryck man vill för -
medla och den känsla man vill att de som vistas i och besöker våra boendemiljöer och byar
ska uppleva. Hemkänsla, trygghet, närhet, omtanke, levande miljöer är centrala byggstenar i
ett sådant gestaltningsprogram . Kommunstyrelsen vi ll se ett övergripande utvecklingsarbete
som utgår från vår identitet som Skånes gröna hjärta. Östra Göinge ska vara en plats som
präglas av trygghet, de små byarnas gemenskap, trevliga, gröna och mjuka boendemiljöer,
bostäder av god standard, varierande b oendeformer som tillfredsställer olika gruppers behov
och önske mål . I den fysiska samhällsplaneringen ska detta synliggöras genom ett väl
genomtänkt ge staltningsprogram präglat av bl.a. tydliga miljöaspekter.

K ommunstyrelsen vill också i detta sammanhang uppmärksamma samhällsplanering ens stora
betydelse för kommunens utveckling och det arbete som gjorts för att utveckla
samhällsplaneringen i Östra Göinge. Under senare år har kommunen byggt upp och utvecklat
en verkligt professionell samh ällsplanering och en långsiktig strategisk planering , baserad på
en god kunskap om kommunens utmaningar och förutsättningar. I mycket av detta ar bete har
också olika eldsjälar, människor och grupper med stort engagemang och kunskap om
kommunen, involvera ts och kommit med viktiga bidrag. Det är viktigt att även
fortsättningsvis tillvarata eldsjälarnas kraft och engagemang som en resurs i byutvecklingen.
Överhuvudtaget är det angeläget att alla verksamheter och kommunala företag, liksom andra
aktörer av bet ydelse för kommunens utveckling , deltar gemensamt i ett sådant arbete.

Översiktsplanen och levande byar
Att det finns olika verksamheter i byarnas centrala delar är viktigt för levande byar. I verk -
samhetsrapporten redovisas att kommersiellt utbud framhålls som en viktig faktor i SCB:s
medborgarundersökning när det gäller byutveckling och byarnas attraktivitet. Samtidigt har
medborgarnas nöjdhet med det kommersiella utbudet i kommunen minskat mellan mätning -
arna 2015 och 2017. Kommunen kan skapa vi ssa förutsättningar för kommersiellt utbud i by -
arna , men har annars begränsade möjligheter att direkt påverka etablering av kommersiell
verksamhet. Sådana etableringar styrs av enskilda näringsidkares bedömning av marknadsun -
derlag och möjlighet att få ve rksamheten att gå runt. Kommunstyrelsen menar dock att denna
fråga är så viktig att den bör lyftas till en övergripande diskussion; hur kan man
hantera/stimulera etablering av verksamheter i byarna?

En viktig förut sättning för levande och attraktiva byar är att det rör sig människor i centrum.
Det skapar un derlag och ger idéer till olika verksamheter. Det är därför viktigt att i den fysiska
planeringen sträva efter tätare miljöer i byarna som ger en känsla som bidrar till liv och
rörelse, ”ett myller ”. Kommunstyrelsen efterlyser därför ytterligare resonemang kring hur man
kan jobba med att utveckla levande kärnor i relation till bostäder och verksamheter. Dessa
frågor är särskilt viktiga nu när Broby ska utvecklas. Kan man till exempel byta eller flyt ta om
nyttjandet av olika ytor utifrån ett helhetsperspektiv för byns utveckling ? Kan man finna nya
användningar av fri gjorda ytor?

Liv och rörelse är också mycket viktigt för känslan av trygghet när man vistas ute i byarnas
centrala delar och i bostadso mrådena. Det är därför betydelsefullt att föra ett nyanserat och
brett resonemang när det gäller frågor kring trygghet. Säkra och trygga trafikmiljöer är t.ex. en
mycket viktig del av den upplevda tryggheten . Kommunstyrelsen vill i detta sammanhang
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uppmärk samma kopplingen till trafikstrategin och till trafikplaneringen som ett redskap för
byutveckling och för att skapa ytterligare liv och rörelse. Då är det centralt att samhälls - och
trafikplaneringen tar sin utgångspunkt ur de gåendes och cyklandes perspek tiv.

Bostadsförsörjningsprogram
Kommunstyrelsen e fterlyser framöver allmänt mer resonemang kring de riktlinjer som finns i
bostadsförsörj ningsprogramme t i förhållande till de utmaningar som lyfts fram i
verksamhetsrapporten och som lyfts i analysen ovan.

3.1.2 Kommunfullmäktige avseende kommunikationer

Planeringsdokument/programhandling Översiktsplan 2012

I Översiktsplan från 2012 konstateras att bättre tillgän glighet till kommunens orter är avgö -
rande för Östra Göinges utveckling på sikt. Kommunikationer omfattar fysisk infrastruktur i
vägar och trafikanläggningar, kollektivtrafik och digital infrastruktur/bredband. Avsnitten i
planen är till sin utformning upp byg g d i huvudsak som beskrivning av objekt och aktiviteter. I
den kommande reviderade Översiktsplanen kommer denna del att i större utsträckning harmo -
nisera med utformningen av den år 2017 antagna Trafikstrategin ”En strategi för ett hållbart
resande”. (s e vidare punkt 3.1. 3 )

3.1.3 Kommunstyrelse avseende kommunikationer

Trafikstrategi ”En strategi för ett hållbart resande”

Denna strategi tar sin utgångspunkt i det övergripande begreppet Hållbarhet. Viktiga utveckl -
ingstendenser inom kommunikationer är:

Minskad andel bilåkande
Det digitala samhället
Urbaniseringen
Klimatförändringar

Övergripande inriktningar är:

Hållbart resande
Hållbar trafiksäkerhet.

I en rad direktiv inom en rad områden pekar kommunstyrelsen färdriktningen för förvalt -
ningen:

Samhällsp lanering
Tätbebyggda områden ska planeras så att man kan möjliggöra resurssnåla
resor och transporter.
Bebyggelse och transportsystem ska utformas gemensamt så att tätortsmiljön
som helhet bidrar till en attraktiv by i Östra Göinge.
I tätbebyggda områden s ka de olika transportslagen kunna knytas samman.

Gångtrafik
Gångnätet ska vara heltäckande, bekvämt, kontinuerligt, gent och med god
ytstandard.
I de centrala delarna av byarna ska gångnätet prioriteras bland trafikslagen.
Höga krav ska ställas när det gä ller gångvägarnas utformning för barn, äldre
och funktionshindrade.
Gångtrafikanternas säkerhet ska prioriteras framför andra trafikslags behov av
framkomlighet.
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Cykeltrafik
Cykelnätet ska vara heltäckande, bekvämt, kontinuerligt, gent och med god
ytstandard.
Cykelvägnätet ska prioriteras och utvecklas så att det bildar ett
sammanhängande nät.
Huvudnätet för cykeltrafik ska ha god tillgänglighet och framkomlighet året
runt.
Cykeltrafikens krav på säkerhet och framkomlighet ska prioriteras framför
b ilens framkomlighet.

Kollektivtrafik
Kollektivtrafikens fordon och hållplatser ska planeras för trafiksäkerhet,
trygghet och tillgänglighet.
Det ska finnas effektiva, bekväma och trivsamma bytespunkter mellan olika
trafikslag.
Kollektivtrafiken ska utveck las i starka stråk med hög turtäthet.
Superbusskonceptet ska införas som ett tydligt alternativ till övrig regional
busstrafik .
Kommunen ska samverka med Region Skåne för att utveckla
kollektivtrafiklösningar på landsbygden.

Biltrafik
Biltrafiknätet ska v ara heltäckande och framkomligheten i regionalt och
kommunalt huvudvägnät ska förbättras i kombination med förbättrad
trafiksäkerhet.
Gator och vägar ska utformas på ett sådant sätt som gör det tydligt att
hastighet och körsätt ska anpassas till lokala fö rhållanden.
Övergången till mera klimatanpassade fordon inom kommunal verksamhet
ska påskyndas genom en rad strategiskt riktade åtgärder.

Bredbandsstrategi för Östra Göinge kommun

Östra Göinge kommun har i sin bredbandsstrategi konstaterat att den digitala trafiken är en
viktig del av samhällets infrastruktur . Med god bredbandsanslutning kan man ta del av vad
som händer i omvärlden genom att bl.a. har tillgång till information och sociala medier.
Möjligheter att iföra ett avancerat arbete ges var man än bef inner sig. God tillgång till
bredband blir en extra viktigt i områden där de fysiska kommunikationerna i övrigt inte är så
goda.

I dokumentet har slagit fast att målet för kommunen å r 2020 ska vara att senast vid denna
tidpunkt ska 95 % av alla hushåll och företag ha tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s.

Utifrån ovanstående inriktningar och direktiv har analysen lyft fram följande.

Kommunikationer
Kommunstyrelsen instämmer i beskrivningen i verksamhetsrapporten att kommunen har
arbetat mycket med att utveckla kommunikationer de senaste åren. Ett målmedvetet och kon -
sekvent arbete har bedrivits med utgångspunkt i den trafikstrategi som fastställdes år 2012.
Mycket av det som skulle åstadkommas har genomförts , vilket inneburit att en ny
trafikstrategi har tagits fram och fastställts och det är den som ligger till grund för
föreliggande verksam hetsrapport. En viktig del av kommunens arbete med trafik - och
k ommunikati onsfrå gorna har varit en genomtänkt och strategisk samverkan med och påverkan
av andra aktörer, vilket är särskilt viktigt eftersom kommunen inte själv har rådighet över kol -
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lektivtrafik och alla infrastruktur satsningar . Det gemensamma arbetet på strategi sk nivå inom
Skåne Nordost har haft stor betydelse för att kommunikation erna utvecklats i rätt riktning och
därför är det viktigt att detta arbete fortsätter.

Fram till idag har k ommunikationerna till de större byarna utvecklats mycket , men till -
gänglighe ten till de mindre byarna och den rena landsbygden är fortfarande inte är tillräck ligt
bra. Östra Gö inge har en stor andel av befolkningen som bor i små byar samt på ren
landsbygd och ä ven för dessa måste det finnas möjlighet att resa kollektivt även om det inte är
ekonomiskt möjligt att trafikera alltför glesa om råden med linjelagd kollektivtrafik.

Det krävs ett nytänkande kring transporter på landsbygden för att hitta nya lösningar bättre
anpassade för landsbygdens behov och möjligheter. Ko mmunstyrelsen menar att detta
resonemang inte förs idag hos de aktörer som ansvarar för planering och genomfö rande av
kollektivtrafiken. Det är därför viktigt att kommunen lyfter frågan i olika sammanhang med
syftet få till stånd ett samtal kring dessa fr ågor.

Bredband
Ambitionsnivån i kommunens måldokument är hög och verksamheten arbetar aktivt och på ett
bra sätt i enlighet med bredbandsstrategin . Även på landsbygden sker en utbyggnad på
kommersiella grunder och som inte hade kunnat förutses för några år sedan. Många har idag
anslutit sig och många fler kommer framöver att få möjlighet att ansluta sig till snabbt
bredband. Det är viktigt för medborgarna liksom för kommunens utveckling att så många som
möjligt ansluter sig till bredban dsnätet.

Men ett påtagligt intryck är att många som erbjuds möjlighet ändå avstår från att ansluta sig.
För att medborgarna ska kunna ta del av olika digitala tjänster i framtiden är det angeläget att
det inte uppstår tomrum eller ”vita fläckar” på bredb andskartan. Kommunstyrelsen vill lyfta
en diskussion kring hur och vad kommunen (och andra) kan göra på marginalen för att
stimulera medborgare och företagare att i högre utsträckning ansluta sig till
bredbandskommunikation. Kanske kan kommunen snabba på p rocessen genom att erbjuda
fler tjänster över internet, kanske bör man arbeta med att påverka attityder och informera mer
om möjligheter med den nya tekniken och om vilka begränsningar det kan innebära att inte ha
tillgång till den.

3.1.4 Kommunfullmäktige avsee nde miljö

Programhandling för miljöarbetet i Östra Göinge

Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett samhälle
där de stora miljöproblemen är lösta. Övergripande finns 16 nationella miljökvalitetsmål
fastställda a v riksdagen och som kommunen i stor utsträckning ska förhålla sig till.

Kommunen har i sin programhandling för miljöarbetet lyft fram 6 prioriterade områden med
följande inriktningar.

Hållbara transporter – I Östra Göinge 2015

är transporter både avseend e person - och godstrafik samordnade och
fossilbränslefri .

Hänsyn till sjöar och vattendrag – I Östra Göinge 2025
finns inga utsläpp av miljögifter till sjöar och vattendrag
tar alla sitt ansvar och är aktiva i vattenförvaltningen av sjöar och vattendrag
tas hänsyn till klimatförändringar i fysisk planering och vi har god beredskap
för framtida extremvattenstånd och stigande vattenstånd
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 Hushållning med mark- och vattenresurser – I Östra Göinge 2025 
 finns god planering och skydd gällande säkerställande av grundvatten och 

dricksvatten 
 tas ingen åkermark i anspråk för bebyggelse 
 finns inga förorenade områden 
 har man en heltäckande och långsiktig planering av spill-, dag- och 

avloppsvatten 

 Skydd av natur- och kulturvärden – I Östra Göinge 2025 
 finns god tillgång på mark för rörligt friluftsliv 
 finns levande och tillgängliga kulturmiljöer 
 utvecklar vi och värnar den biologiska mångfalden 

 Hållbar konsumtion – I Östra Göinge 2025 
 finns en stor kunskap om hållbar konsumtion och det är lätt att göra medvetna 

val  
 arbetar vi aktivt för en giftfri vardag 
 förebyggs uppkomst av avfall genom klimatsmarta och aktiva val 

 Hållbart energisystem – I östra Göinge 2025 
 använder vi bara förnybar energi, helt fritt från fossil energi 
 bygger vii och planerar vi energieffektivt och klimatneutralt 
 har vi stor kunskap om hållbart energisystem och det är enkelt att göra 

klimatsmarta val 

Planeringsdokument Ägardirektiv för Östra Göinge Renhållningsbolaget  

Syftet med bolaget är att bedriva en effektiv och ekonomisk renhållningsverksamhet med 
största möjliga miljömässiga hänsynstagande med inriktning att minimera deponimängden. 
Bolaget ska utföra sin verksamhet så att den långsiktigt bidrar till och främjar hållbar 
utveckling och tillväxt inom kommunen samt utvecklar samhällsnyttan inom sin sektor. 

3.1.5 Kommunstyrelse avseende miljö 

Det livsviktiga vattnet 
Strategin Det livsviktiga vattnet syftar till att ta ett helhetsgrepp på hur VA-frågan kan lösas i 
ett större och mer långsiktigt sammanhang. VA-försörjningen kan åtgärdsmässigt delas in fem 
områden;  

 Dricksvatten – det viktiga avseende dricksvattnet är att kommunen säkerställer en 
robust infrastruktur och trygg distribution av dricksvatten till kommunens medborgare 
och verksamheter. 

 Avloppsvatten – det viktigaste avseende omhändertagandet av avloppsvatten är att det 
i så begränsad omfattning som möjligt påverkar våra sjöar och åar. 

 Dagvatten – det viktigaste avseende dagvatten är att det inte har en negativ påverkan 
på människors hälsa och vår miljö utan fungerar som en resurs i vattnets kretslopp. 

 Ledningsnätet – det är viktigt att ledningsnäten förnyas i takt med behovet och ett bra 
ledningsnät ska säkerställa distributionen av vatten utan att slösa med naturresurser 
och förena miljön. 

 Samlad bebyggelse – områden som bedöms som samlad bebyggelse ska utredas och 
tid för inrättande av kommunalt VA område ska beslutas.  

 

Planeringsdokument Ägardirektiv för Skåne Blekinge Vattentjänst AB 
Bolagets mål är att uppnå hög trygghet och kvalitet vad gäller vattenproduktion och 
distribution, avledning av dagvatten, avledning och behandling av spillvatten samt 
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omhändertagande av vid reningen avskilt slam. Vidare ska bolaget i sin verksamhet sträva
efter att minska påverkan på miljön, förebygga föroreningar och minimera riskerna för
miljörelaterad olycka eller hälsa.

Utifrån ovanstående inriktningar och direktiv har analysen lyft fram följande

Kommunens miljöarbete har t agit stora kliv framåt de senaste åren. Kommunstyrelsen vill
betona att ä ven detta område är tvärsektoriellt och i princip alla kommunala verksamheter och
bolag berörs på olika sätt. En väsentlig del i miljöarbetet utöver fysiska lösningar är att arbeta
med attityder och beteenden och här är det viktigt att kommunens egen personal har kunskap
om, rätt attityd till oc h förutsättningar för att hantera miljöfrågor i vardagen, t.ex. när det
gäller avfallssortering. Östra Göinge kommun som arbetsgivare har ett ansvar att vara ett
föredöme och ett gott exempel genom personalens agerande i den dagliga verksamheten.
Kommunsty relsens menar sammanfattningsvis att det sker och har skett mycket bra när det
gäller kommunens miljöarbete , men att det går att utveckla ytterligare, inte minst när det
gäller förhållningssätt och attityder som påverkar det dagliga arbetet.

Kommunstyrel sen vill uppmärksamma vikten av att planera för en bra dagvattenhanterin g ,
dels ur miljöhänseende men också för den möjlighet den innebär för att skapa trivsamma
miljöer i bostadsområdena. När nya bostadsområden utformas måste dagvattnet tas om hand
på ett bra sätt och den potential det innebär att ta hand om dagvattnet lokalt f ör att skapa
mjuka och levande miljöer måste tas tillvara. Kommunen måste komma bort från fantasilösa
miljöer med hårdgjorda och händelselösa ytor som utformats enbart för att underlätta skötsel
och underhåll. Både kommunen och dess bostadsföretag ska ha d etta som en viktig
komponent i utvecklingen av bostadsområdena.

3.2 Identifiera t fördjupningsområde

I Verksamhetsrapporten 2017 för Boende beskrivs resultat av kommunens arbete inom detta
område. Genomgående finns ett område som politiken särskilt vill lyfta fram för fördjupade
analys – attraktivitet .

3.2.1 Arbeta systematiskt och kommunövergripande med att utveckla
kommunens attraktivitet

Kommunstyrelsen vill se ett övergripande utvecklingsarbete som utgår från vår identitet som
Skånes gröna hjärta. Östra Göinge sk a vara en plats som präglas av trygghet, de små byarnas
gemenskap, trevliga, gröna och mjuka boendemiljöer, bostäder av god standard, varierande
boendeformer som tillfredsställer olika gruppers behov och önskemål och inte minst en hög
kvalitet på de kommun ala tjänsterna. Östra Göinge ska vara en plats som många väljer att
söka sig till för att den förknippas med hög attraktivitet. I den fysiska samhällsplaneringen ska
detta synliggöras genom ett väl genomtänkt gestaltningsprogram präglat av bl.a. tydliga
mi ljöaspekter.

3.3 Sammanfattning

Sammanfattande vill Kommunstyrelsen lyfta fram följande:

F ramtida verksamhetsrapporter bör i större utsträckning präglas av ett mera
tvärsektoriellt perspektiv. Det är viktigt att inför framtida verksamhetsrapporter
fundera över hur man ska fånga in flera aspekter som har betydelse när man redovisar
ett viktigt politikområde.
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Arbetet med att utveckla kommunens attraktivitet är ett kommunövergripande ansvar
där alla verksamheter ska samverka, men där också kommunens bo stadsföretag och
externa aktörer har en viktig roll.
Det krävs ett fördjupat arbete kring fler upplåtelseformer för boende och i första hand
kring bostadsrätter och marklägenheter .
Det är viktigt att även fortsättningsvis tillvarata eldsjälarnas kraft och engagemang
som en resurs i byutvecklingen. Överhuvudtaget är det viktigt att alla verksamheter
och kommunala företag, liksom andra aktörer av betydelse för kommunens utveckling
deltar gemensamt i ett sådant arbete.
Att det finns kommersiell service i byarna är angeläget för att det ska uppstå liv och
rörelse. Denna fråga bör lyftas till politisk diskussion; hur kan man hantera/stimulera
etablering av verksamheter i byarna?
För en bred och nyanserad diskussio n kring trygghet bör man koppla samman den
med levande bymiljöer och bostadsområden samt med trafikplaneringen.
Det krävs ett nytänkande kring transporter på landsbygden för att hitta nya lösningar
bättre anpassade för landsbygdens behov och möjligheter .
Ett arbete bör genomföras om hur man kan öka människors benägenhet att utnyttja
möjligheten att ansluta sig till bredband.
Ett fördjupat arbete bör utvecklas i verksamheterna kring attityder och
beteendemönster när det gäller miljöfrågor i den dagliga verksamheten.
Starta ett syste matiskt utvecklingsarbete kring gestaltning av våra by - och
boendemiljöer. Ett gestaltningsprogram bör tas fram med utgångspunkt i vår identitet
som Skånes gröna hjärta och de upplevelser som vi vill att det ska förmedla till dem
som vistas i och besöker v åra byar och bostadsområden. Det handlar om at skapa en
känsla av att komma hem, av trygghet , närhet, omtanke, gröna och människovänliga
miljöer.
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